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익산한벌초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.12)

(3차추경예산)

익산한벌초등학교



익산한벌초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-12 예산액 1,697,368,000

제2024학년도 익산한벌초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,706,295,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,697,368,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 익산한벌초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,697,368 1,706,295 -8,927 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,271 6,673 0.4

학생복지/교육격차 해소 2,201 525,140 30.9

기본적 교육활동 -151 315,628 18.6

선택적 교육활동 -10,892 264,242 15.6

교육활동 지원 150 306,589 18.1

학교 일반운영 1,036 279,096 16.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,263 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -6,829 1,529,922 90.1

이전수입 기타이전수입 0 580 0

자체수입 학부모부담수입 -2,293 148,438 8.7

자체수입 행정활동수입 195 7,126 0.4

기타수입 전년도이월금 0 8,039 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,533,765 1,540,594 -6,829

1.지방자치단체이전수입 3,263 3,263 0

1.교육경비보조금 3,263 3,263 0

1.기초지방자치단체전입금 3,263 3,263 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 3,263 3,263 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,529,922 1,536,751 -6,829

1.교육비특별회계전입금수입 1,529,922 1,536,751 -6,829

1.교육비특별회계전입금 1,529,922 1,536,751 -6,829

1.학교운영비전입금 501,814 501,814 0 학교기본운영비 : -61,463,000원 * 1개교 = -61,463,000

학교기본운영비 : 61,463,000원 * 1개교 = 61,463,000

2.목적사업비전입금 1,028,108 1,034,937 -6,829
초등돌봄교실 간식비 : -1,056,000원 * 1개교 

=
-1,056,000

방과후학교 자유수강권 지원 : -7,906,000원 *

 1개교 =
-7,906,000

테마식 현장체험학습비 : -1,120,000원 * 1개

교 =
-1,120,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,397,000원 * 1개교 =
1,397,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

699,000원 * 1개교 =
699,000

급식종사자 대체인력 인건비 : -1,398,000원 *

 1개교 =
-1,398,000

교과보충프로그램 운영비 : -690,000원 * 1개

교 =
-690,000

(성립전_3추)교과보충프로그램 운영비 : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

초1 맞춤형 프로그램 운영비 : -1,462,000원 *

 1개교 =
-1,462,000

초등돌봄전담사 대체인력인건비 : -240,000원 

* 1개교 =
-240,000

(성립전_3추)겨울방학중 초등돌봄교실 운영비

 : 2,170,000원 * 1개교 =
2,170,000

급식종사자 대체인력 인건비 : 1,397,000원 * 

1개교 =
1,397,000

교과보충프로그램 운영비 : 690,000원 * 1개교

 =
690,000

3.기타이전수입 580 580 0

1.기타공공이전수입 580 580 0

1.기타공공지원금 580 580 0

1.기타공공지원금 580 580 0

2.자체수입 155,564 157,662 -2,098
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 148,438 150,731 -2,293

1.수익자부담수입 148,438 150,731 -2,293

1.급식비 35,279 35,324 -45

1.급식비 35,279 35,324 -45 교직원급식비 : -45,000원*1회= -45,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 78,091 80,489 -2,398

1.방과후학교활동비 78,091 80,489 -2,398 방과후학교활동비  : -1,319,000원*1회= -1,319,000

방과후학교교재비  : -1,079,000원*1회= -1,079,000

3.현장체험학습비 34,368 34,368 0

1.현장체험학습비 34,368 34,368 0

4.졸업앨범비 700 550 150

1.졸업앨범비 700 550 150 (성립전_3추)졸업앨범비 : 50,000원*3명= 150,000

5.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0

2.행정활동수입 7,126 6,931 195

1.사용료및수수료 401 496 -95

1.사용료및수수료 401 496 -95

1.사용료 401 496 -95 시설사용료 : -90,000원*1회= -90,000

공사수도광열비 : -5,000원*1회= -5,000

2.자산수입 439 440 -1

1.자산매각대 439 440 -1

1.자산매각대 439 440 -1 자산매각대금 : -1,000원*1회= -1,000

3.기타행정활동수입 6,286 5,995 291

1.이자수입 5,536 4,995 541

1.이자수입 5,536 4,995 541 예금이자수입 : 541,000원*1회= 541,000

2.기타행정활동수입 750 1,000 -250

1.기타행정활동수입 750 1,000 -250 폐식용유대 : -250,000원*1회= -250,000

3.기타수입 8,039 8,039 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 8,039 8,039 0

1.순세계잉여금 8,039 8,039 0

1.순세계잉여금 8,039 8,039 0

1.순세계잉여금 8,039 8,039 0

세입합계 1,697,368 1,706,295 -8,927
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,673 7,944 -1,271

1.기타 교직원보수 240 320 -80

1.교직원대체인건비 240 320 -80

1.직원대체인건비 240 320 -80

1.기간제근로자인건비 240 320 -80 행정대체 시간외수당 : -80,000원*1회= -80,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,433 7,624 -1,191

1.교직원역량강화 2,704 2,720 -16

1.직무연수 2,704 2,720 -16

1.일반수용비 2,704 2,720 -16 교원연수비 : -16,000원*1회= -16,000

2.교직원복지 3,729 4,904 -1,175

1.교직원문화행사 825 2,000 -1,175

2.일반업무추진비 825 2,000 -1,175 중식비 : -1,175,000원*1회= -1,175,000

2.교직원복지 2,456 2,456 0

1.일반수용비 1,936 1,936 0

2.교직원복지비 520 520 0

3.교직원퇴임식 448 448 0

1.교직원복지비 448 448 0

2.학생복지/교육격차 해소 525,140 522,939 2,201

1.급식 관리 420,203 418,152 2,051

1.학교급식운영 420,203 418,152 2,051

1.급식재료구입비 360,174 360,212 -38

1.급식용식재료비 360,174 360,212 -38 식재료 : -38,000원*1회= -38,000

3.급식운영비 45,554 45,409 145

1.일반수용비 32,154 31,409 745 급식소모품및기타 : 745,000원*1회= 745,000

2.연료비 13,400 14,000 -600 도시가스사용료 : -600,000원*1회= -600,000

4.조리종사원운영 11,362 9,418 1,944

1.공무직인건비 2,758 2,758 0

2.기간제근로자인건비 8,604 6,660 1,944 조리종사원대체인건비 : -152,000원*1회= -152,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(목적)급식종사자대체인력 인

건비 : 1,397,000원*1식=
1,397,000

(성립전_3추)(목적)급식종사자대체인력 인

건비 : 233,000원*3명=
699,000

5.(목적)급식기구구입 2,263 2,263 0

1.비품구입비 2,263 2,263 0

6.(목적)급식종사자 폐암 건강

검진비
750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

7.(목적)교직실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.보건관리 36,018 36,018 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,034 17,034 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 6,268 6,268 0

1.학생복지비 6,268 6,268 0

3.보건실운영 2,625 2,625 0

1.일반수용비 40 40 0

2.학생복지비 2,585 2,585 0

4.보건교육 639 639 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 39 39 0

5.[국고](목적)흡연예방교육비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

6.(목적)여학생 위생용품 지원 3,817 3,817 0

1.학생복지비 3,817 3,817 0

7.산업안전보건관리 2,135 2,135 0

1.일반수용비 2,135 2,135 0

2.학교환경위생관리 18,984 18,984 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 4,544 4,544 0

1.일반수용비 4,544 4,544 0

2.공기질측정 13,540 13,540 0

1.일반수용비 9,553 9,553 0

2.전기요금 3,987 3,987 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.교육격차 해소 12,600 12,600 0

1.기타 교육격차해소 지원 12,600 12,600 0

1.(목적)찾아가는한국어교육지

원
12,600 12,600 0

1.운영수당 12,180 12,180 0

2.교육운영비 177 180 -3 한국어교육 운영비 : -3,000원*1식= -3,000

3.기간제근로자법정부담금 243 240 3 한국어교육강사 보험료 : 3,000원*1식= 3,000

4.학생복지 56,319 56,169 150

1.교육복지우선 34,200 34,200 0

1.(목적)학생파악 3,390 3,390 0

1.교육운영비 3,390 3,390 0

2.(목적)맞춤형지원 20,108 20,108 0

2.교육운영비 20,108 20,108 0

3.(목적)환경조성 5,268 5,268 0

1.교육운영비 5,268 5,268 0

4.(목적)운영지원 5,434 5,434 0

1.공무직인건비 1,850 1,850 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 546 546 0

4.목적사업업무추진비 1,023 1,023 0

5.비품구입비 815 815 0

2.학생복지운영 22,119 21,969 150
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 5,100 4,950 150

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 5,000 4,850 150
(성립전_3추)졸업앨범구입비 : 50,000원*3

명=
150,000

2.학생교과서구입 819 819 0

1.일반수용비 819 819 0

3.(목적)전북에듀페이지원 16,200 16,200 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0

3.기본적 교육활동 315,628 315,779 -151

1.교과 활동 234,284 233,315 969

1.교과활동지원 69,850 69,160 690

1.학습준비물구입 20,200 20,200 0

1.학습준비물 20,200 20,200 0

2.보결수업관리 7,000 7,000 0

1.기타수당 7,000 7,000 0

3.(목적)두드림학교운영 19,070 19,070 0

1.운영수당 18,340 18,340 0

2.교육운영비 730 730 0

4.(목적)교과보충 프로그램 운

영
22,680 22,680 0

1.기타수당 22,680 22,680 0

5.(목적)1학년 교과보충 프로그

램 운영
900 210 690

1.기타수당 900 210 690
(성립전_3추)교과보충 강사비 : 30,000원

*23시간=
690,000

2.과학 교과활동 5,546 5,546 0

1.교과운영 5,546 5,546 0

1.교육운영비 5,546 5,546 0

3.[국고]체육 교과활동 62,610 62,279 331

1.교과운영 1,285 1,285 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 985 985 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.스포츠강사인건비 2,209 1,878 331

1.기간제근로자인건비 1,909 1,578 331 퇴직금 : 225,000원*1식= 225,000

연차수당 : 5,000원*1식= 5,000

근속수당 : 26,000원*1식= 26,000

명절휴가비 : 75,000원*1식= 75,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.(목적)수상안전교육 8,960 8,960 0

1.교육운영비 8,960 8,960 0

4.[국고](국고)스포츠강사 인건

비
49,956 49,956 0

1.기간제근로자인건비 43,046 43,046 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 6,260 6,260 0

5.[국고](국고)스포츠강사 연수

비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 1,099 1,151 -52

1.교과운영 1,099 1,151 -52

1.교육운영비 1,099 1,151 -52 교육용품 : -52,000원*1회= -52,000

5.외국어 교과활동 83,760 83,760 0

1.교과운영 4,496 4,496 0

1.교육운영비 4,134 4,134 0

2.비품구입비 362 362 0

2.(목적)영어회화전문강사 인건

비
46,764 46,764 0

1.공무직인건비 42,109 42,109 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 4,005 4,005 0

3.(목적)영어캠프운영 2,500 2,500 0

1.기타수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.(경상)영어중점학교운영 30,000 30,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 680 680 0

3.교육운영비 22,452 22,452 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 4,868 4,868 0

6.특수교육교과활동 11,419 11,419 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.(목적)의료기기의존 특수교육

대상학생 교육 및 의료지원비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(목적)특수교육대상자 통학비

지원
319 319 0

1.학생복지비 319 319 0

4.(목적)특수교육대상자 방과후

학교 운영
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.창의적 체험활동 81,344 82,464 -1,120

1.자율활동 14,294 14,294 0

1.학생회활동지원 3,712 3,712 0

1.학생복지비 3,712 3,712 0

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.과학의 날 행사 3,222 3,222 0

1.교육운영비 3,222 3,222 0

6.(목적)체육영재 선발대회 참

가비
160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.현장체험학습활동 55,163 56,283 -1,120

1.수학여행 19,641 20,761 -1,120
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 961 961 0

2.교육운영비 18,680 19,800 -1,120 (목적)수학여행지원 : -1,120,000원*1식= -1,120,000

2.현장학습 35,522 35,522 0

1.여비 1,142 1,142 0

2.교육운영비 34,380 34,380 0

3.동아리활동 9,787 9,787 0

1.학교스포츠클럽활동 167 167 0

1.학생복지비 167 167 0

2.(목적)학교스포츠클럽 활동비 5,300 5,300 0

1.기타수당 2,030 2,030 0

2.교육운영비 3,270 3,270 0

3.(목적)토요스포츠데이운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

4.(목적)학교체육활성화운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.(목적)지역형 전문스포츠클럽

 운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 2,100 2,100 0

1.자기이해활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.(목적)진로체험프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 264,242 275,134 -10,892

1.방과후학교 운영 239,760 250,652 -10,892

1.방과후학교운영 190,723 202,489 -11,766

1.특기적성교육 168,185 178,489 -10,304

1.일반수용비 2,940 2,940 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 133,616 141,494 -7,878 강사료(수익자)  : -1,319,000원*1회 = -1,319,000

(경상)강사료 : 40,000원*1회= 40,000

(목적)자유수강권 강사료 : -6,599,000원

*1회 =
-6,599,000

3.전기요금 7,620 7,600 20 (경상)전기요금 : 20,000원*1식= 20,000

4.교육운영비 20,969 23,355 -2,386 수업자료(수익자) : -1,079,000원*1회= -1,079,000

(목적)자유수강권 교재교구비 : 

-1,307,000원*1회=
-1,307,000

5.기간제근로자법정부담금 1,660 1,720 -60 (경상)강사고용보험료 : -60,000원*1회= -60,000

6.목적사업업무추진비 1,380 1,380 0

2.(목적)늘봄실무사 사무환경 

지원
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

3.(목적)초1 맞춤형 프로그램 

운영지원
20,138 21,600 -1,462

1.운영수당 16,831 18,400 -1,569
초1 맞춤형프로그램 강사료 : -1,569,000

원*1회=
-1,569,000

2.교육운영비 3,307 3,200 107
초1 맞춤형프로그램 교재교구비 : 107,000

원*1회=
107,000

2.돌봄교실운영 49,037 48,163 874

1.돌봄교실운영 48,542 47,428 1,114

1.운영수당 18,410 16,240 2,170
(성립전_3추)(목적)겨울방학 프로그램강사

비 : 35,000원*2시간*31일=
2,170,000

2.교육운영비 30,132 31,188 -1,056 (목적)간식비 : -1,056,000원*1회= -1,056,000

2.돌봄전담사운영 495 735 -240

1.기간제근로자인건비 495 735 -240
(목적)돌봄전담사 대체인건비 : -240,000

원*1회=
-240,000

2.독서활동 21,482 21,482 0

1.독서활동운영 21,482 21,482 0

1.도서구입 10,883 10,883 0

1.도서구입비 10,883 10,883 0

2.도서관운영 4,103 4,103 0

1.일반수용비 672 672 0

2.교육운영비 3,163 3,163 0

3.비품구입비 268 268 0

3.(경상)책꾸러미지원 6,496 6,496 0
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1.교육운영비 6,496 6,496 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.(경상)기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.(경상)학교민주시민교육운영 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 306,589 306,439 150

1.교무업무 운영 8,506 8,506 0

1.교무학사운영 8,506 8,506 0

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

3.입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

5.환경정리 4,196 4,196 0

1.일반수용비 4,196 4,196 0

2.생활지도운영 38,304 38,304 0

1.학생생활상담지도 20,820 20,820 0

1.상담실운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 918 918 0

2.비품구입비 182 182 0

2.(경상)위클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.(목적)인성교육 중점학교 운

영
10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
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4.(목적)학교안전지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 13,140 13,140 0

1.안심알리미서비스 4,580 4,580 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0

2.학교폭력전담기구 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

3.(목적)따뜻한 학급문화 조성

사업 운영
5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.(목적)학교폭력예방지원학교

운영
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,905 2,905 0

2.목적사업업무추진비 95 95 0

3.학생안전교육 4,344 4,344 0

1.안전교육 4,344 4,344 0

1.교육운영비 4,344 4,344 0

3.학습지원실 운영 14,344 14,344 0

1.방송실운영 159 159 0

1.방송실운영 159 159 0

1.교육운영비 159 159 0

2.정보화실운영 14,185 14,185 0

1.학교정보화지원 14,185 14,185 0

1.일반수용비 11,428 11,428 0

2.비품구입비 2,757 2,757 0

4.교육여건 개선 245,435 245,285 150

1.교육환경개선 245,435 245,285 150

1.(목적)학교상담실(위클래스) 

환경개선 사업비
30,000 30,000 0

1.일반수용비 27,000 27,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0
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2.(목적)시설사업비(안전난간) 22,500 22,500 0

1.일반수용비 22,500 22,500 0

3.(목적)스마트칠판 및 칠판장 

보급 사업비
120,000 120,000 0

1.일반수용비 2,754 2,754 0

2.비품구입비 117,246 117,246 0

4.(목적)예술놀이터 조성 지원

사업비
60,150 60,000 150

1.일반수용비 40,800 40,800 0 예술놀이터 조성 공사 : -87,000원*1식= -87,000

예술놀이터 조성 물품 구입 : 87,000원*1

식=
87,000

2.비품구입비 19,350 19,200 150 비품구입 : 150,000원*1종= 150,000

5.(목적) 방과후교실 환경개선

비
12,785 12,785 0

1.비품구입비 12,785 12,785 0

6.학교 일반운영 279,096 278,060 1,036

1.학교기관 운영 58,752 56,353 2,399

1.부서기본운영 58,752 56,353 2,399

1.교장실운영 10,181 9,006 1,175

1.일반업무추진비 6,125 4,950 1,175 교직원경조사  : -50,000원*12회= -600,000

교직원협의회  : 1,775,000원*1회= 1,775,000

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

2.행정실운영 31,661 30,767 894

1.일반수용비 13,296 13,107 189 전산소모품 : 66,000원*13종= 858,000

업무용도서 : -440,000원*1회= -440,000

교육훈련경비  : -232,000원*1회= -232,000

복사용지구입  : 2,500원*1회= 3,000

2.기타공공요금 150 300 -150 재정보증보험료  : -150,000원*1회= -150,000

3.여비 12,982 13,440 -458 관내출장여비  : -958,000원*1식= -958,000

관외출장여비  : 500,000원*1식= 500,000

4.교직원복지비 720 720 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 4,113 2,800 1,313 관리실 비품구입 : 1,313,000원*1회= 1,313,000

3.교무부운영 14,524 13,730 794

1.일반수용비 10,100 9,300 800 컬러복사기유지보수 : -400,000원*1회= -400,000

교무실사무용품비  : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.비품구입비 4,424 4,430 -6 컬러복사기 구입 : -6,000원*1회= -6,000

4.연구부운영 2,386 2,850 -464

1.일반수용비 886 1,350 -464 교사용 교무수첩 : -378,000원*1회= -378,000

소프트웨어(이지에듀) : -86,000원*1회= -86,000

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 216,744 218,107 -1,363

1.학교시설장비유지 216,744 218,107 -1,363

1.공공요금및제세공과금 70,893 81,893 -11,000

1.일반수용비 1,700 1,800 -100
지정정보처리장치 이용수수료  : -100,000

원*1회=
-100,000

2.전기요금 46,451 53,051 -6,600 전기요금  : -6,600,000원*1회= -6,600,000

3.상하수도료 12,408 16,608 -4,200 상하수도요금  : -4,200,000원*1회= -4,200,000

4.기타공공요금 10,334 10,434 -100 우편요금  : -100,000원*1회= -100,000

2.시설관리용역 24,762 25,521 -759

1.일반수용비 24,762 25,521 -759 승강기관리용역  : -103,000원*3월= -309,000

폐기물처리용역  : -450,000원*1회= -450,000

3.시설일반관리 70,362 60,038 10,324

1.일반수용비 67,867 59,543 8,324 방화관리자연회비  : -52,000원*1회= -52,000

시설소규모수선 및 시설관리  : 6,986,000

원*1회=
6,986,000

시설소모품 구입  : 1,390,000원*1회= 1,390,000

2.비품구입비 2,495 495 2,000 시설관리기계장비  : 1,000,000원*2종= 2,000,000

4.화장실관리 10,013 10,013 0

1.일반수용비 10,013 10,013 0

5.당직관리 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.미화원인건비 2,130 2,130 0

1.공무직인건비 1,930 1,930 0

2.교직원복지비 200 200 0

7.경비원인건비 27,432 27,360 72

1.공무직인건비 25,362 25,290 72 경비원인건비  : 72,000원*1식= 72,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 1,220 1,220 0

8.화단관리 4,889 4,889 0

1.일반수용비 4,889 4,889 0

9.(보조금)개방주차장 지원사업 3,263 3,263 0

1.일반수용비 3,263 3,263 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,175 1,175 0

2.운영수당 100 100 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.(목적)교통안전지도반 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,697,368 1,706,295 -8,927
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